信 用 等 級  預 期 信 用 損 失 率
透過其他綜合損益

按公允價值衡量  按攤銷後成本衡量
正  常  0.0274%~0.0785%   $ 15,310,766   $ 2,008,825

- 26 -

 (一 ) 透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具投資備抵損失變動資

訊

  信 用 等 級

正 常
（12個月預期信

用 損 失 ）

異 常
（存續期間預期

信用損失且未信

用 減 損 ）

違 約
（存續期間預期

信用損失且已信

用 減 損 ）
108 年 1 月 1 日餘額   $ 4,529   $ -   $ -
其他變動   (  1 )   -   -
108 年 6 月 30 日餘額   $ 4,528   $ -   $ -
  （註）
107 年 1 月 1 日餘額（IAS

39）

  $ -   $ -   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   4,495   -   -
107年1月1日餘額（IFRS 9）   4,495   -   -
其他變動   (  84 )   -   -
107 年 6 月 30 日餘額   $ 4,411   $ -   $ -
  （註）

註：  108 年及 107 年 6 月 30 日含應收利息之備抵損失分別 47 仟元及

48 仟元。

 (二 ) 按攤銷後成本衡量之債務工具投資備抵損失變動資訊

  信 用 等 級

正 常
（12個月預期信

用 損 失 ）

異 常
（存續期間預期

信用損失且未信

用 減 損 ）

違 約
（存續期間預期

信用損失且已信

用 減 損 ）
108 年 1 月 1 日餘額   $ 91   $ -   $ -
其他變動   (  4 )   -   -
108 年 6 月 30 日餘額   $ 87   $ -   $ -

107 年 1 月 1 日餘額（IAS

39）   $ -   $ -   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   54   -   -
107年1月1日餘額（IFRS 9）   54   -   -
其他變動   37   -   -
107 年 6 月 30 日餘額   $ 91   $ -   $ -

- 27 -

十一、  再保險合約資產

  108年6月30日  107年12月31日  107年6月30日
應攤回再保賠款與給付－淨

額

  $ 77,014   $ 114,215   $ 71,978
再保險準備資產（附註十五）
  分出未滿期保費準備－

淨額

   10,379   12,170   9,870
  分出賠款準備－淨額   13,009   20,100   20,204
   $ 100,402   $ 146,485   $ 102,052

十二、  不動產及設備－淨額

  電 腦 設 備  什 項 設 備
租 賃 權 益
改 良  租 賃 資 產  合 計

成  本
107 年 1 月 1 日餘額   $ 22,699   $ 16,020   $ 34,927   $ 3,150   $ 76,796
增  添   4,111   -   -   -   4,111
處  分   -   -   -   -   -
107 年 6 月 30 日餘額   $ 26,810   $ 16,020   $ 34,927   $ 3,150   $ 80,907

累計折舊及減損
107 年 1 月 1 日餘額   $ 20,773   $ 10,387   $ 21,455   $ 3,150   $ 55,765
折舊費用   892   1,122   3,440   -   5,454
處  分   -   -   -   -   -
107 年 6 月 30 日餘額   $ 21,665   $ 11,509   $ 24,895   $ 3,150   $ 61,219

107 年 6 月 30 日淨額   $ 5,145   $ 4,511   $ 10,032   $ -   $ 19,688

成  本
108 年 1 月 1 日餘額   $ 19,914   $ 16,265   $ 36,724   $ 3,150   $ 76,053
增  添   5,536   -   -   -   5,536
處  分   -   -   -   -   -
108 年 6 月 30 日餘額   $ 25,450   $ 16,265   $ 36,724   $ 3,150   $ 81,589

累計折舊及減損
108 年 1 月 1 日餘額   $ 15,023   $ 12,329   $ 28,435   $ 3,150   $ 58,937
折舊費用   1,133   1,070   3,619   -   5,822
處  分   -   -   -   -   -
108 年 6 月 30 日餘額   $ 16,156   $ 13,399   $ 32,054   $ 3,150   $ 64,759

108 年 6 月 30 日淨額   $ 9,294   $ 2,866   $ 4,670   $ -   $ 16,830

  本分公司於 108 年及 107 年 1 月 1 日至 6 月 30 日進行減損評估，

並無任何減損跡象。

- 28 -

  折舊費用係以直線基礎按下列耐用年數計提：

電腦設備  3至5年
什項設備  5年
租賃權益改良  5年
租賃資產  5年

  截至 108 年 6 月 30 日暨 107 年 12 月 31 日及 6 月 30 日止，本分

公司之不動產及設備並無質押之情事。

十三、  租賃協議

 (一 ) 使用權資產－ 108 年

   108年6月30日
使用權資產帳面金額
  建 築 物   $236,012
  運輸設備   72
   $ 236,084

 108年4月1日

至6月30日
108年1月1日
至6月30日

使用權資產之增添   $ -   $ -
使用權資產之折舊費用
  建 築 物   $ 7,527   $ 14,459
  運輸設備   215   430
   $ 7,742   $ 14,889

 (二 ) 租賃負債－ 108 年

   108年6月30日
租賃負債帳面金額   $ 235,911

  租賃負債之折現率區間如下：

   108年6月30日
建 築 物   0.764%
運輸設備   0.764%

 (三 ) 重要承租活動及條款